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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá přírodními zdroji a jejich úlohou v ozbrojených konfliktech

Subsaharské Afriky po roce 1989. Nejprve se autor věnuje definicím, teoriím a příčinám

ozbrojených konfliktů. Dále definuje a klasifikuje konfliktní suroviny, přičemž důkladněji

popisuje ropu, diamanty a koltan. Hlavní část práce dokumentuje a analyzuje vliv přírodních

surovin na konflikty v Subsaharské Africe (jejich geografickou distribuci, vznik, délku trvání,

intenzitu, zahraniční intervenci). Práce se zabývá také vlivem rozpadu bipolárního světa a

globalizace na situaci v regionu. Důležité je i označení aktérů a zdokumentování jejich

působení v konfliktu. Závěr je věnován ozbrojeným konfrontacím v Nigérii, Angole,

Demokratické republice Kongo a Sierra Leone. Porovnáním těchto konfliktů se autor snaží

identifikovat hlavní příčiny a rozdíly mezi válkami, v nichž figurují přírodní zdroje

Abstract

The thesis analyzes the role of natural resources in armed conflicts in Sub-Saharan Africa after

1989. The first part is focused on theoretical background of the issue, namely on definitions,

theories and analysis of causes of armed conflicts. Author also defines and classifies conflict

resources. The attention is given especially to description of oil, diamonds and coltan. The

main part of the paper documents and analyzes influence of natural resources on initiation,

geographic distribution, duration and intensity of armed conflicts in Sub-Saharan Africa. The

aspect of foreign intervention is examined as well. The thesis investigates impacts of cold

war`s end and globalization on situation in mentioned region. The author also emphasises the

important role of key actors in natural resources wars. In the end, armed conflicts in Nigeria,

Angola, Democratic republic of Congo and Sierra Leone are described. The author tries to find

main causes and differences among these resources wars.
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Úvod

„Ropa financuje válku; válka poskytuje přístup k ropě.“

Michael Renner (2002, s. 10)

„Přírodní zdroje byly užívány v minulosti a budou užívány i v budoucnosti

jako nástroje, či terče konfliktů a jako strategické cíle, za něž se bude

bojovat.“

Peter H.Gleick (1991, cit. v Le Billon 2003, s. 29)

„Vlády určitých zemí třetího světa prokázaly, že jsou v touze

po zahraničním kapitálu (jímž si často mastí kapsy) ochotny své občany

doslova obětovat.“

Noreena Hertzová (2003, s. 57)

V celé historii lidstva sehrály přírodní suroviny nemalou roli. V každém období

potřeboval člověk ke svému vývoji určité zdroje. Počet potřebných surovin se však měnil, resp.

zvyšoval. V pravěku potřeboval člověk ke svému životu jen zemědělské komodity, případně

kámen či železo. V dalších érách přibyly takové suroviny jako bronz, zlato, stříbro, měď a

další. Po průmyslové revoluci se do popředí dostaly energetické komodity – uhlí a zvláště

v posledním století ropa.

Již odpradávna se lidé snažili zajistit dostatek přírodních zdrojů. Nemálo válek bylo

způsobeno touhou po zlatě a dalších vzácných nerostů. V novověku je tato touha patrná

při objevování a kolonizování nových světů. Mocnosti si tak zajišťovaly dostatečný přísun

materiálu. Suroviny stály v pozadí i mnoha mezinárodních konfliktů ve 20. století, včetně první

a druhé světové války.

V poslední době probíhají v surovinově bohaté Subsaharské Africe1 desítky konfliktů.

Mohou za tyto války přírodní suroviny? Slabá ekonomika kontinentu vzácné komodity nijak

významně nevyužije, ale pro vyspělý svět je bohatství Afriky nepostradatelné. Mají tedy

vyspělé země nějaký vliv na ozbrojené konfrontace v Subsaharské Africe?

V 70. letech, po ropných krizích, si svět uvědomil, jak je životně závislý na přírodních

zdrojích. Rozvíjející se automobilismus, technika a životní úroveň obyvatelstva vedla k větší

potřebě primárních surovin. Bohužel zásoby těchto surovin nebyly a nejsou nevyčerpatelné.

1 Státy patřící do Subsaharské Afriky v příloze 14
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Omezené zdroje ve vyspělých zemích přestaly stačit. Vyšší poptávka po surovinách tedy

směřovala i do rozvojových zemí. Subsaharskou Afriku nevyjímaje.

Hlavním cílem této práce je určit, jakou roli měly přírodní zdroje v ozbrojených

konfliktech v Subsaharské Africe v letech 1990-2005.

Dalším cílem této práce je také zjistit:

- které přírodní suroviny ovlivňují riziko konfliktu (kapitola 1.2)

- co hraje hlavní roli při eskalaci surovinových konfliktů (kapitola 4)

- jaký vliv na tyto surovinové konflikty měla situace v zemi, globalizace, zahraniční státy,

nadnárodní korporace nebo konec studené války (kapitola 2.1 a 3)

- kdo profituje z konfliktních surovin a kdo je aktérem konfliktů (kapitola 3.3)

- zda spolu nějakým způsobem souvisí rozšíření konfliktů a přírodních zdrojů (kapitola

2.3)

- jaké jsou rozdíly v surovinových konfliktech (kapitola 4)

V rámci naplňování cílů jsem také stanovil následující hypotézy:

1) Konflikty v Subsaharské Africe se odehrávají převážně v oblastech výskytu vzácných

plenitelných surovin a ropy.

2) Konflikty o suroviny jsou především v nedemokratických nejméně rozvinutých zemích,

které jsou závislé na exportu primárních surovin.

3) Přírodní zdroje významně ovlivňují, zda se zahraniční vlády podílejí (z hlediska

vojenských aktivit) na občanském konfliktu, či nikoli.

4) Kvůli globalizaci, zvláště rozvoji světového obchodu se surovinami, se stává živitelem

konfliktu téměř každý člověk ve vyspělém světě.

5) Ropa je hlavní konfliktní surovinou v Subsaharské Africe. Z této suroviny těží hlavně

vlády a nadnárodní korporace.

Diplomová práce obsahuje celkem 4 kapitoly. První kapitola je rozdělena na 2 části.

V první se věnuji definicím, teoriím a příčinám ozbrojených konfliktů a válek. Druhá část je

věnována konfliktním surovinám. Po definici a klasifikaci uvádím některé příklady komodit,

které mají významnou roli ve válkách Subsaharské Afriky.

V druhé kapitole se zabývám ozbrojenými konflikty. Nejprve začínám s rozšířením

ozbrojených konfrontací ve světě a vlivu studené války, resp. jejího konce. Dalším úkolem je

stručně popsat konflikty v Subsaharské Africe po roce 1989. V závěru kapitoly porovnávám

rozšíření bojů a přírodních surovin.
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 V třetí kapitole se věnuji vlivům přírodního bohatství na konflikty. V první části

uvádím názory a zjištění odborníků zabývajících se tímto tématem. Následně se pokouším

o analýzu vlivu primárních komodit na vznik konfliktu v zemi. Na závěr dokumentuji hlavní

aktéry surovinových válek. Stranou nezůstane ani vliv globalizace na postižené země.

Poslední kapitola je věnována čtyřem případům surovinových konfliktů a jejím

rozdílům. Pro případovou studii jsem vybral válku v Angole, Demokratické republice Kongo,

Sierra Leone a dlouholetý spor v Nigérii.

Téma diplomové práce je v současném světě velmi aktuální. Závislost mnoha zemí

na surovinových dodávkách z politicky nestabilních zemí se zvětšuje. Stále vyšší spotřeba a

nedostatek některých zdrojů (ropy) může vyvolat ostré střety mezi jednotlivými zeměmi, či

spíše civilizacemi. Prozatím tyto konflikty vedou převážně ziskuchtivé subjekty uvnitř

jednotlivých zemí.

Metodika

Práce je převážně rešeršní. V části třetí kapitoly, kde zpracovávám hypotézu 2 a 3,

používám korelační analýzu.

První a druhá kapitola je založena převážně na dokumentaci přístupů, definic, teorií a

faktů z oboru studia válek a konfliktních surovin. V závěru druhé kapitoly porovnávám

geografické rozmístění vybraných přírodních zdrojů a ohniska ozbrojených konfliktů.

Pokouším se tak potvrdit či vyvrátit hypotézu 1. Pro určení výskytu surovin využívám

informace a data z Centre for the Study of Civil War (CSCW), United States Geological

Survey (USGS), Školního atlasu světa (2004) a další literatury. Pro informace o ozbrojených

konfliktech používám datasety z Uppsala Conflict Data Program (UCDP).

Datasety konfliktů různých zdrojů se často liší. Je to z důvodů rozdílných přístupů,

analytických metod nebo subjektivního vnímání. V celé své práci využívám databáze


[…]


zdroj: Global Witness profile -
http://www.globalwitness.org/media_library_get.php/149/Global%20Witness%20profile.pdf
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Příloha 8: Oblasti těžby ropy v Nigérii

zdroj: Le Monde diplomatique - http://mondediplo.com/maps/IMG/arton2015.jpg

Příloha 9: Ropa a diamanty v hospodářství a veřejných financích Angoly (1992 – 1999)

Zdroj: Le Billon, P. (2001): Angola’s Political Economy of War: the Role of Oil and Diamonds 1975-2000,
African Affairs 100, 2001, 55-80, http://www.geog.ubc.ca/~lebillon/angola.pdf
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Příloha 10: Ložiska přírodních zdrojů v Demokratické republice Kongo

zdroj: Renner 2002

Příloha 11: Export a produkce vybraných surovin v Ugandě (1994-2000)

Zdroj: UN Security Council: Report of the Panel of Experts on the Illegal Exploitation of Natural Resources
and Other Forms of Wealth of the Democratic Republic of the Congo
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příloha 12: Cesta koltanu z válečné zóny do Vašich mobilních telefonů

zdroj: Supporting the War Economy in the DRC: European companies
and the coltan trade (2002), Reseau Documentaire International Sur La Region Des Grands Lacs Africains -
http://www.grandslacs.net/doc/2343.pdf

Příloha 13: Výskyt diamantů v západní Africe

zdroj: Making it Work:Why the Kimberley Process Must Do More to Stop Conflict Diamonds, Global
Witness 2005
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Příloha 14: Vybrané údaje zemí Subsaharské Afriky (průměr 90. léta)

země

HDP/obyvatele
(parita kupní
síly)

Růst
reálného
HDP

Podíl
exportu
primárních
komodit
na HDP
(%)

Podíl
exportu
paliv na
HDP (%)

Podíl
ropy na
exportu
*

Podíl
diamantů
na
exportu*

míra
demokracie
***

Angola 1663 1,9 58,5 57,9 90,5 7,6 6,1
Benin 979 4,5 8,5 0,6 0 0 2,3
Botswana 7447 6,2 6,2 0,0 0 78 2,0
Burkina Faso 820 5,4 5,8 0,0 0 0 4,6
Burundi 631 -1,6 7,7 0,0 0 0 6,5
Čad 886 2,9 8,8 0,0 25** 0 5,6
Demokratická
republika Kongo 851 -5,5 9,3 1,0 15 50 6,3
Džibutsko 2202 -1,5 2,5 0,7 0 0 5,5
Eritrea 799 6,8 0,7 0,0 0 0 5,4
Etiopie 687 3,2 7,4 0,2 0 0 4,9
Gabon 6764 1,8 49,8 40,5 75 0 4,4
Gambie 1497 4,3 6,0 0,0 0 0 5,0
Ghana 1761 4,5 14,7 0,8 0 0 3,9
Guinea 1846 4,1 14,8 0,0 0 7 5,5
Guinea-Bissau 899 1,5 16,1 2,2 0 0 4,3
Jižní Afrika 8336 1,8 1,4 0,3 0 13 2,5
Kamerun 1625 1,4 18,2 7,1 35 0 6,0
Kapverdy 3759 6,8 0,8 0,1 0 0 1,6
Keňa 972 1,7 13,1 1,4 0 0 5,8
Komory 1645 1,2 3,0 0,0 0 0 4,2
Konžská republika 1078 1,5 49,1 43,9 80 0 4,7
Lesotho 1646 3,2 1,3 0,0 0 0 4,2
Libérie 692 32,0 10,0 0,9 0 20 5,8
Madagaskar 792 1,8 7,8 0,2 0 0 3,2
Malawi 520 3,7 22,9 0,0 0 0 3,7
Mali 812 3,7 11,1 0,1 0 0 2,9
Mauricius 7556 6,1 12,2 0,1 0 0 1,6
Mauritánie 1655 3,0 33,1 0,8 0 0 6,1
Mozambik 689 5,4 5,3 0,5 0 0 4,1
Namibie 5412 4,1 20,7 0,0 0 30 2,5
Niger 743 1,9 11,3 0,0 0 0 4,9
Nigérie 821 2,0 42,9 41,5 90 0 5,4
Pobřeží slonoviny 1461 3,5 29,3 5,0 10 0 5,3
Rovníková Guinea 2854 30,6 53,5 44,5 60 0 7,0
Rwanda 958 2,8 3,1 0,0 0 0 6,3
Senegal 1344 3,1 11,4 1,9 0 0 4,0
Seychely 14930 4,6 12,8 4,1 0 0 3,6
Sierra Leone 641 -7,2 7,4 0,2 0 20 5,5
Somálsko X X 6,8 0,0 0 0 7,0
Středoafrická
republika 1079 1,1 7,3 0,0 0 40 4,0
Súdán 1502 3,6 6,6 1,6 30 0 7,0
Svatý Tomáš a
Princův ostrov 1184 1,8 12,4 1,5 0 0 1,7
Svazijsko 3998 3,0 34,3 0,0 0 0 5,5
Tanzanie 478 2,9 7,4 0,1 0 0 5,0
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Togo 1383 1,2 15,0 0,0 0 0 5,5
Uganda 1001 6,2 7,1 0,1 0 0 4,9
Zambie 803 -0,1 27,7 0,5 0 0 3,8
Zimbabwe 2925 0,7 15,6 0,3 0 0 5,0

* průměrný podíl podle několika zdrojů, pokud je podíl na exportu menší než 5 %, pak je zanedbatelný a
uvedena je nula
** podíl ropy v roce 2003, v 90. letech nulový podíl
*** míra demokracie: 1 – demokratická země, 7 – nejméně demokratická země
zdroj: World Economic and Financial Surveys: World Economic Outlook Database (2007);
Commodity Yearbook 2003; Freedom House; Handbook of World Mineral Trade Statistics 1996-2001 (2004);
Britannica encyklopedie