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Role přírodních zdrojů v ozbroj ených konfliktech Subsaharské Afriky

po roce 1989

0ndřej Lukeš

posudek vedoucího práce

Předložená diplomová práce se koncentruje na roli ekonomických fáktorů v ozbrojených
konfliktech na případě subsaharské Afiiky. Ta je podle významné část odbomé literatury
nejen válkami a ozbrojenými konflikty postižena nejvíce, ale navíc právě v rámci tohoto
nejchudšího makroregionu světa došlo k extenzivní ekonomizaci těchto konfliktů. Hlavním
cílem práce je posoudit nakolik nejdůležitěj ší příčinou ozbrojených konfliktů v makroregionu
jsou suovinové zdroje a soupeření o ně.

Práce má odpovídající logickou struktu: avšak kapitoly nejsou důsledně odděleny a základní
téma -otázka prostupuje všemi, což však není úplně na škodu. V rámci první kapitoly autor
hodnotí vliv v subsaharské Africe nejvýznamnějších konfliktních zdrojů, které představují
ropa a diamanty, dále na základě relevantní literatury geografické aspekty konfliktních zdrojů,
konkrétně jak geografické podmínky/faktory ovlivňující výskyt a charakter ozbrojených
konfliktů.

Kapitola o konfliktních surovinách by nemusela obsahovat stranu o altemativních zdrojích
energie, a pokud chce autor citovat v tomto směru nějakou autoritu, tak rozhodně ne novinový
článek lvana Breziny. Spíše by měla analyzovat, jak ropa přispívá ke konfliktům, když autor
tvrdí, Že ropa představuje nejkonfliktnější surovinu. Tyto informace práce obsahuje, ale jinde.

Ve druhé kapitole autor, i když s využitím jediného datasetu UCDP, dokumentuje koncentraci
válek a konfliktů v subsaharské Africe (to není banální konstatování, někteří autoři to totiž
zpochybňují) a opět zařazuje subkapitolu o geografických fáktorech, jež přispívají ke vzniku
ozbroj ených konfliktů.

Ústředníčástprácepředstavuje3.kapitola,hodnotícívlivsurovinovýchzdrojů(spíšenež
přírodního bohatství) na incidenci ozbrojených konfliktů v subsaharské Africe. Autor v ní na
základě tradičních statistických metod potvrzuje poznatky řady studií -nevýznamné korelace
exportu primámích suovin s výskytem konfliktů (významnější j sou podle autora i řady
odbomíků politické podmínky -proměny režimů, jež charakterizuje ukazatel míry
demokracie). Většina prací na toto téma je empirické povahy -case-studies nebo využívá
nejj ednodušších způsobů (analýz) srovnávání. Pozitivní je, Že autor si problémy a
nejednoznačnost vysvětlování ozbrojených konfliktů uvědomuje a často odkazuje na rozdílné
poznatky a názory relevantní literatury: na jedné straně dokumentuje zřejmý vliv surovin na
incidenci konfliktů (Collier a spol.), na druhé straně uvádí autory (např. Ross), kteří poukazují
na rozpory při vysvětlování ekonomických příčin ozbrojených konfliktů a významnou roli
dalších faktorů, zejména slabost vlád, rezultující až v kolaps států. V jejich rámci pak
ozbrojené skupiny mají s využitím predátorských aktivit největší šanci k obohacení.
Vzhledem k relativně skromnému aparátu použitých metod a vlastních důkazů a také pro
uváděné názorové kontroverze, je poněkud troufalé tvrzení autora, Že mu podařilo naplnit cíle
práce (nemluvě o tom, že takové hodnocení je spíše na komisi).
Kladem práce jsou ilustrativní grafické doplňky -grafy a mapky. Pouze v grafii 6 by měly být
označeny vybrané státy.

připomínky, resp. nedostatlqr
- nesprávně tečkou ukončené věty před odkazy
-nevhodné a přílišné pouŽívání první osoby ®okud se podívám, tak zjišťuji -s. 20, nebo
nejprve rozdělím, pak nastíním, a popíšu ... než se začnu tomuto tématu věnovat,
stanovím...na str. 57 ); ... proto také pracuji s touto surovinou (s. 28);
-názvy v rámci první kapitoly by měly být vhodnější či přesnější:
-prolínání hypotéz s poznatky, coŽ dokumentuje i jejich uvedení až za polovinou práce
-příliš extenzivní využívání jednotlivých zdrojů, např. st.13 převzata z Šedivého, st.15 a 16
z Tomeše, s. 48-49 z Rosse; celkově příliš mnoho sekundámích odkazů a citací;
-Některé nevhodné fomulace nejsou jen výsledkem nepřesných překladů, např. nikoli
motivem konfliktů přece není rozhořčení (greed), ale křivdy;
-s. 20 se kterými se obchoduje za účelem přispět konfliktu ? správně ...suroviny, jejichž
využívání a obchod s nimi, přispívá ke vzniku či prodlužování konfliktů, páchání násilí a
porušování lidských práv...
s. 23 ...slouží jako Živitel války (když už tak palivo, prostředek financování);
- správně poznatky a nikoli nebo nálezy (s. 48)
-s. 54 Dále jsem koreloval se vznikem konfliktu stejnou metodou...
-občasné překlepy a gramatické chyby, např.: v menší míře je pak (ropa) energicky využita v
elektrámách (s. 28) ,... suroviny hráli (s. 48)

ad věcné nedostatky:
-teze, Že demokratické země neválčí, resp. nebývají postiženy vnitrostátními konflikty (s.16)
lze dokumentovat lépe, zejména v současnosti; v době koloniálních výbojů se nejednalo o
demokratické země (do této kategorie nepatří ani antikoloniální války);
-ve státech jako Nigérie či DR Kongo se nejedná o několik etnik, ale desítek až stovek etnik.
-uvádět jako zdroj vlastní zpracování je nevhodné
- s. 20 - slonovina nikoli sloni, lze uvést lepší příklady pašované Živé zvěře než gorily (hadi a

plazi, ptáci, hmyz), stejně jako chybějící vzácné rostliny;
-zlato a koltan patří jak mezi bodové, tak rozptýlené zdroje (těžba rýžováním)
- informace (zdroj informace) o masakm na str. 24 patří do poznámky pod čarou
stejně jako informace o obchodu se zbraněmi a dřevem v Libérii na s. 26
-již před dokončením práce překročila cena ropy 100 dolarů za barel, uvádět údaje z roku
2006 je téměř irelevantní
-správně Mauitánie a Džibutsko (s. 43)
-ad Ross na s. 49: o jaké aspekty se jednalo?
-s. 52 infomace v poznámce je stejná jako uvedený zdroj v textu?
- s. 54 nepochopitelné fomulace a vývody

příloha 14 všechny hodnoty jistě nepředstavují průměr 90. let

Předložená práce (do značné míry) splňuje základní požadavky na zpracování, zejména co se
týče naplnění věcného záměru práce. Je však znát, Že byla šita horkou jehlou, zasloužila by si
pečlivěj ší formální zpracování. Přesto ji doporučuji k obhajobě s tím, že uvedené převážně
fomální nedostatky budou před depozicí práce do knihovny odstraněny.

V Praze 23. 5. 2008 vedoucí práce RNDr. Jiří Tomeš